wieder ohne ihn zu nennen, auch die Kompetenz bestreitet, in solchen Fragen zu Gericht zu sitzen : « *Isti theologi grammatici dicunt quod melius fuisse non multiplicare tot articulos nec crescere. Sat esset — inquiunt — credere in Deum et in Iesum Christum. Et addunt quod in synodo Nicaena incepit corrumpi sinceritas fidei. Quid opus fuit tot symbolis ? et adhuc nunquam finiuntur, sed continue fiunt articuli. Ex quo quid aliud nisi contentiones oriuntur ? — De hoc non potest dubitari quin fuit necessarium articulos distingui, et quod fuit necessarium quod crescerent secundum temporis successionem. Et ut relinquamus Spiritum Sanctum, nam de fide est quod non permettit Ecclesiam errare in rebus fidei et in rebus pertinentibus ad morem, sed iam quamvis non regeretur ab eo, nonne esset temerarium et impudens quod unus ausus sit condemnare facta omnium conciliorum ubi convenit totus fere orbis ? Quis obsecro condemnaret illa propter auctoritatem cuiusdam grammatici et rhetorici ? Certe nemo sanae mentis. Non est dubium ; etiam seclusa auctoritate Spiritus Sancti, esset standum in factis Ecclesiae ... an sufficiat dicere ‘*Credo in Deum*’ ? Certe non ; ita enim facit turca et paganus. Et fides, ut ibi dictum est, de propositionibus est. Ergo non sufficit credere in Deum et in Christum, sed credere de eis aliquid, scilicet alias propositiones. Alias enim non esset una fides. Nam illa credunt mauri, et quod Deus est et quod Christus est propheta. Ergo fides nostra debet distingui a fide illorum. Et per quid nisi proponatur nobis per propositiones certas communes omnibus, ut nihil unus credat quod non alius ? ... dicunt isti quod non debuerunt esse tot articuli. — Respondeo quod ita necessario fuit quia, ut diximus, fides nostra debet distingui a fide paganorum et iudeorum et etiam a fide haereticorum. Et ideo semper quod insurgit aliqua haeresis principalis, opus est quod distinguamur ab illis. Et hoc non per baptismum, quia eodem modo baptizabantur. Ergo per hoc quod condantur novi articuli et propositiones quae nobis proponantur determinate, quibus credamus et quibus ab illis distinguamur. Et ita factum est in synodo Nicanea et aliis in principio Ecclesiae » (q. 1 a. 7 n. 2). Am Schluß des Artikels bemerkt er über die den Kirchenvätern in theologischen Dingen schuldige Achtung : « *Non est modestia recedere ab illorum auctoritate et sententia, maxime quando inter se convenient, sicut faciunt isti qui modo theologizant, qui sine modestia et reverentia tractant eorum dicta. Non nego quin aliquando potuerunt labi ; tamen, quidquid illud fuerit, in (an ?)aliquis lapsus sit, oportet cum modestia tractare. Sed quod id quod omnes dicunt sic floccipendatur, est magna irreverentia ...* »*

Die Schärfe der Ausdrücke wird verständlicher, wenn man sieht, wie Erasmus seinerseits z. B. in der schon mehrfach angezogenen Apologie gegen die Valladolider seine Ankläger häufig beschimpft, sie wegen schlechten Lateins bzw. angeblicher Unkenntnis der klassischen Sprachen und ähnlichem lächerlich machen will, so wenn er schreibt : « Fortassis hic mihi sit explicandum quid proprie sit religio, quando cum his res est, qui sine grammatica facti sunt theologi . . . Ab hac religione quantum recesserint qui de relationibus, instantibus et incircunsessionibus disputation, disputant ? imo pronunciant, iam ante demonstratum est. »¹ Ein andermal spottet er : « Hoc quod sensi verbis accommodationibus explicare non potui. Et sensus pius est, nisi forte fuit vere scelerosus. Nec ideo non est fas uti verbis in nativo significato, si nouunquam sonant in malam partem. Vide quantum periculi sit agere cum his, qui neque Graece sciunt neque Latine, eoque quicquid non intelligunt arrodunt. Mirum vero discrimen si propter unam voculam repullularit haeresis tot saeculis plus quam sepulta. »² Auch die Bemerkung über die Kirchenväter ist nicht überflüssig, wenn man sieht, wie ehrfurchtslos Erasmus in diesem Büchlein wiederholt von ihnen spricht, obschon er daneben beteuert, sie über alles zu schätzen. In der an den Erzbischof von Sevilla gerichteten Praefatio desselben, heißt es z. B. : « Ut enim de caeteris sileam, in Romanorum pontificum, in Hieronymi et Augustini scriptis inveniuntur, quae sententiam habent simpliciter haereticam, si quis nunc ea profiteri contendat. Sunt humani quidam lapsus, quos aliis meritis condonat aequitas, tale quippam mihi condonari nolim. »³ Wiederum : « Sunt in Hieronymi et Augustini libris aliquot sententiae, quas si quis nunc pertinaciter tueri vellet, haberetur haereticus. Eas honoris illorum gratia nemo traducit. At si quis errorem suum illorum autoritate tueri contendat, iam libere reiiciendum foret illorum iudicium, et si quid hinc esset offendiculi, conveniret imputari non reiicienti, sed contendenti. »⁴ Mit Hinweisen auf Hieronymus-, Augustinus-, Hilarius-, Didymustexte meint er : « Nec statim labescit orthodoxorum autoritas si comperiantur adversus haereticos argumentis usi, quae possint ab acutis hominibus refelli. Homines errant, et in pugna ius est quomodolibet vincere adversarium, quo magis fiat docilis : et magni duces in medium aciem coniiciunt quosdam parum strenuos, qui numero potius quam viribus iuvant exercitum, et apud alios alia valent argumenta. Quod si